01.09.2021                  №2.13-05/010921-2

Об особенностях проведения учебных занятий, промежуточной аттестации и

текущего контроля успеваемости учащихся по образовательной программе

основного общего образования Лицея Национального исследовательского

университета «Высшая школа экономики» в 2021/2022 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Преподавателям Лицея Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики» (далее — Лицей, НИУ ВШЭ):

1.1. проводить учебные занятия в очном формате в соответствии с расписанием;

1.2. проводить факультативные занятия онлайн, очно (при соблюдении

санитарных норм);

1.3.  учесть особенности проведения учебных занятий (элективных курсов) в 9

классе:

1.3.1. в связи со смешанным составом групп проводить элективные курсы в

онлайн-формате по следующим дисциплинам: Углубленная математика, Искусство,

Основы критического мышления, Право, Практики чтения и творческого письма,

Практикум по математике, Практикум по обществознанию, Практикум по физике,

Программирование, Сложные вопросы лингвистики, Сложные вопросы истории,

Экономика, Второй иностранный язык (китайский, группа №2). Время проведения

занятий 16.20-17.45;

1.3.2. проводить элективные курсы в очном формате при соблюдении

санитарных норм по следующим дисциплинам: Общая химия и начала органической

химии, Второй иностранный язык (английский, арабский, испанский, итальянский,

китайский (группа №1), корейский, немецкий, французский, японский), Основы

экспериментальной биологии. Время проведения занятий 14.45-16.10;

1.4. проводить текущий контроль успеваемости учащихся Лицея в течение

учебных периодов (триместров) в соответствии с Порядком проведения

промежуточной аттестации и текущего контроля успеваемости учащихся по

образовательной программе основного общего образования Лицея Национального

исследовательского университета «Высшая школа экономики»;

2

1.5. вносить данные о домашних заданиях и посещаемости учащихся Лицея в

день проведения занятий в соответствии с утвержденным расписанием учебного года

в электронном журнале;

1.6. информировать учащихся об отметках не позднее десяти календарных дней

после проведения текущего контроля, фиксируя отметки в электронном журнале;

1.7. выставлять отметки по результатам освоения учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей), предусмотренных образовательной программой, в соответствии

с учебным графиком:

1.7.1. в день окончания учебного триместра-30.11.2021, и 2 учебного триместра

-28.02.2022;

1.7.2. за 20 учебных дней до начала государственной итоговой аттестации за З

триместр и год - 30.04.2022

1.7.3. в день окончания зачетного модуля, но не позднее 30.04.2022.

1.8. выставлять итоговую отметку промежуточной аттестации за учебный

триместр (зачетный модуль) на основе текущих отметок по формуле, указанной в

приложении 1 Порядка проведения промежуточной аттестации и текущего контроля

успеваемости учащихся по образовательной программе основного общего

образования Лицея НИУ ВШЭ. Округление результата проводить по правилам

математического округления.

2. Утвердить правило выставления отметки за учебный период (триместр) по

предметам Русский язык, Литература, Алгебра, Геометрия, Математический анализ, в

котором положительная отметка за учебный период (триместр) не может быть

выставлена при среднем балле за констатирующие работы ниже 2,5. В данной

ситуации выставляется отметка «неудовлетворительно» при среднем балле за учебный

период (триместр) больше или равно 2,5.

3. Преподавателям кафедры словесности учитывать особую шкалу оценивания

для двух типов констатирующих работ по русскому языку в 9 классе – словарный

диктант и контрольный диктант:

Словарный диктант (30–40 слов)

«5» – нет ошибок;

«4» – 1–2 ошибки;

«3» – 3–4 ошибки;

«2» – 5–7 ошибок;

«1» – более 7 ошибок.

Контрольный диктант (текст объёмом 150–200 слов)

«5» – нет орфографических ошибок, не более 1 пунктуационной ошибки;

«4» – не более 4 ошибок, при этом не более 2 орфографических ошибок;

«3» – не более 8 ошибок, при этом не более 4 орфографических ошибок;

«2» – не более 14 ошибок, при этом не более 8 орфографических ошибок;

«1» – более 14 ошибок или более 8 орфографических ошибок.

4. Методистам Лицея (заведующим кафедрами) осуществлять контроль

выставления отметок преподавателями в электронный журнал в течение учебных

периодов (триместров) 2021/2022 учебного года.

3

5. Методисту Лицея Авдеевой Т.П. осуществлять контроль заполняемости

электронного журнала по итогам каждого учебного периода (триместра) 2021/2022

учебного года.

Директор Лицея    Подпись                 Д.Е. Фишбейн